Si enim corpus nullum e ut ratio iam ostendit. quod  
 longitudine. latitudine. altitudine careat. nihil  
 que coram nisi cum aliis duobus esse incorpore potest.  
 In nullo tam etiam sola linea. in teriore quodam oculo.  
 uel e intelligencia uideri concessum e. Arbitror  
 nos concedere sic animum corpus non esse ut sit cor-  
 pore melior. quo concessio non opinor dubitandum  
 esse. eum etiam linea esse meliorem. Ridiculum e enim  
 cum tria illa non sunt corpora ut corpus sit. uel his  
 omnibus esse meliorem. qui corpore e melior. Atq.  
 salinea quam melior esse conuenitur animus. ideo  
 ceteris duobus prestat. quia minus quam illa duo  
 secari potest. Porro illa duo eo magis secantur.

quā lineā. quo magis se in spatū distendunt. Lineā  
spatū nisi longitudinis nullū habet. quō sublato. nichil  
omnino remanet spatū. Quapropter quicquid in carne  
lūis ē. <sup>punctus</sup> necesse ē. nullo spatū esse. & omnino diuidi. se  
cariq; non possit. Frustra igitur ut opinor quantitatē  
o animi quē nulla ē inuenire laboramus. cū cū lineā  
concedamus ēē meliorē. & si figurarū omnium plana  
rum. illa optima ē quē circulo effingitur. in quaratio  
do euit. nichil ēē melius puncto atq; potentius. qd̄ nul  
lo dubitante partib; caret. Quid mirū si anima neq;  
corporea sit. neq; ulla. aut longitudine porrecta.  
aut latitudine diffusa. aut altitudine solidata. &  
tam tantū ualeat incorporare ut pene scā sit regim̄  
omnium membrorū. & quasi carido quidā inagendo  
cunctarum corporaliū motionū. Cū autē oculi mediū.  
que pupilla dī. nichil aliud sit. quā qd̄ dā punctū oculi.  
in quo tam tanta uis ē. ut eo dimidium celū. cuius in  
effabile spatū ē. ex aliquo eminenti loco certū. con  
lustrariq; possit. non abhorret auro animū carere  
re omni corporea magnitudine. quē tribus illis

differen- <sup>ti</sup>as ē sumatur. quāuis corporū mag-  
 nitudines — quas libet imaginari, quocumque. sed pau-  
 cis licet ipso animo animū cernere. id est ut ipse  
 se animus uideat. in deo autē per intelligentiā. huic  
 solentur licet uidere. nichil ē in rebus potentius  
 & magis certius his naturis. que ut ita dicam  
 sine tumoribus ē intelliguntur. Tumor enim non  
 absurde appellatur corporis magnitudo. que  
 si magni pendenda esset. plus nobis profecto ele-  
 phantia saperent. Quod si quā <sup>quis</sup> corū <sup>et cognatus</sup> cogitatus dicitur  
 elephantos ē sapientes. sensientum quāuis ammi-  
 rans. sensi tam etiā hinc homines sepe ambigere  
 illud quanti opinor saltem concedere plus asino  
 sapere apiculā. quorū comparare magnitudi-  
 nes. plus profecto ē <sup>solidū</sup> quā asinum. ut quā etiā de oculo  
 dicebamus. cui non licet aquile oculū multo quā nō <sup>et nō quā</sup>  
 ē breuiore. quo tam illa sublimē ita uolans. ut  
 a nobis in tanta luce difficile cernatur. Latet  
 tē sub fructu lepuseculū. & sub fluctibus pisce ui-  
 dere cōptaē. Quod si in ipsis sensibus quibus nisi

corpore sentire n̄ datū ē. nichil ad rō. id ē ad um  
sentendi ualē corporis magnitudo. — me ti  
endū ne ē que se ne animus humanus. — cuius ex  
cellentior. & pone solus aspectus eīp̄. **S**aratio.  
qua etiā se in uenire molitur nichil sit. sūllū eadē  
ratio. id ē se ipse omnium magnitudine. qua ob  
tinetur locus carere conuocet. magna quēdā  
michi ere de magna. **S**ed sine ulla mole de am  
mo cogitanda sint qđ facilius contingit his.  
qui aut bene eruditi ad hęc accedat. non stu  
dio inanis gloria. sed diuino amore ueritatis.  
aut cū iā in his. que reudi fuerantur quis e  
ruditi minus ad inuestiganda ea uenerit. **S**i  
patient̄ bonis <sup>se</sup> dociles p̄beant. atq. ab om̄i cor  
porū consuetudine quantū in hac uita p̄mitti  
tur semel auertat. **S**i fieri aut non potest qua  
dā diuina prudentia. ut religiosis animis sep  
ses & dñi suū. id ē ueritatis. pio. caste. ac dili  
genter querentib. inueniendi facultas de  
sit. **S**ed ab ista questione nisi quid te ad hęc mo

ne iā recedamus si place. & ad alia transeam. )  
 Que quid aut de illis figuris loquaris anobis for-  
 tasse disputatū ē quolebas. uidebis quantū ad alia  
 ualebit. si hanc disceptationē aliquid eo adiutū  
 ēē concedis. Nā & exerce animū hoc genus  
 disciplinarū. ad subaliora cerrenda. ne luce  
 illorū repulsus. & eā sustinere non ualens in e-  
 as de tenebras. quas fugere cupiebat libenter  
 refugiat. & afferat argumta nisi fallor certissi-  
 ma quibus quod fuerit in uentum. atq. effectū. ut  
 prudentem habeat dubitationem. quantū homini  
 talia uestigare permissum est. Minus enim  
 ego de his rebus dubito. quam de his. quas istis  
 oculis uidemus. cum pictura semper bellū geron-  
 tibus. Quid enim minus ferendū. & audiuendū  
 est. q̄ fateri nos ratione prestare bestis. & eā  
 rem fateri esse aliquid. q̄ corporeo lumine  
 sentimus. q̄ etiam non nullae bestiae melius  
 cerunt. Id aut quod ratio ne intuemur  
 nichil ēē contendere. q̄ si diceretur tale ēē.  
 quale illud est. quod oculi uident. nichil profecto

diciposse indignus uideretur. D. Accipio ista  
libentissime atq. assentior. sed illud me mouet cū  
corporeae quantitas non eēt animā resistit clara  
sit michi. ut omnino. quem admodū resistit il  
lis argumentis. & quā eorū non cedā prorsus sig  
norem. Primū cur aetate ut corpus <sup>creset</sup> ita & ani  
ma uel crescat. uel crescere uideatur. Quis enī  
negat pueros & infantes ne bestiarū quidē non nulla  
rū astutiae comparandos. quis autem dubitet illis  
crescentibus & etiam ipsam in eis quodammodo  
crescere rationem. Deinde si per spatū <sup>f. hinc</sup> sicut  
poris anima distenditur. quomodo nullius quan  
tatis est. Si autē non distenditur. quomodo  
sentit. ubiq. pungentē. M. Omnino ea queris  
que me quoq. sepe mouerunt. I. Itaq. non sum  
imparatus tibi respondere: ut michi soleo.  
V. dū autē bene ratio. que te agit iudicabit.  
quale cūq. id tamen sit. pluscer te non possum.  
nisi forte aliquid melius eam disputaui  
in mente diuinitus uenerit. Sed agamus  
si placet more nostro. ut ducere ratione tibi

respondeas ipse. ac prius queramus utrū cresecerit  
 tis. com corpore animi certū argumētū sit qđ tra  
 tatis accessu aptior humanę consuetudinū homo.  
 & in ea magis magisq; peritus est. D. Age ut pla  
 cet. nam & ego id genus docendi. ac discendi maxi  
 me pbo. Nescio quo enim modo. cū id qđ nescies  
 que rebā. ipse respondeo. sit ipsa inuentio. non  
 mo dore. sed admiratione etiam dulcior. M.  
 Dic ergo utrū tibi maius. & melius. duo quedā.  
 an unū. atq; idē ēē uideatur duobus nominibus  
 appellatū. D. Scio aliud esse qđ maius aliud.  
 qđ melius dicimus. M. Quid horū duorū ē.  
 cuius esse putes quantitatē. D. Id uidelicet.  
 quod maius dicimus. M. Quid cū duarum  
 figurarū rotundā quadratā meliorē ēē con  
 fitemur. quantitas ne id facit. an aliquid aliud.  
 D. Nullo modo quantitas sed illa de qua superi  
 us egimus equalitas huius excellentiæ causa  
 est. M. Nunc ergo illud attendā utrū tibi ui  
 deatur uirtus equalitas que dā esse uirtutis

rationi undiq. consentientis. Nam si aliud ab alio inui-  
ta descripta. magis in fallor offendimur. quam si aliqua  
pars circuli maiore. minoreve intervallo. q. alie par-  
tes distat a puncto. autu aliud existimas. O. Immo  
assentior. & hanc que abste descripta e. probo  
esse uirtute. Nam & ratio non dicenda e. aut  
existimanda. nisi uera. & cuius uita p. omnia  
congruit <sup>uirtuti.</sup> ueritati. q. se profecto ut solus. ut  
certe maxime. qui bene uiuit at q. honeste.  
& qui ita se affectus <sup>omni</sup> solus habere uirtute.  
& ea uiuere iudicandus e. n. Probo dicis.  
Sed certe rati illud in des ut opinor simili  
ore uirtuti e. circulu figuraru planaru  
alia qualibet. Hinc e. enim qd. apud orati-  
um magis laudib. solemus ex tollere  
illu uersu quo at. cu. de sapiente agere.  
Foras & in se ipso rotundus. at q. rotundus.  
Et rati. naneq. in animi bonis que qua. inue-  
nis. qd. magis sibi ex omni parte consentiat.  
q. uirtute. neq. in planis figuris q. uirtute.

lum. Quam ob rō sic er eulus non magnitudine  
spati. sed quadā confor matione ceteris prestat.  
quanto magis de uirtute existiman dū ē. qđ non  
maioris lo co occupatione. sed diuina quadā con  
gruena ratione at q. con cordia. ceteris affec  
tionē sammi superat. Cū autem puer proficere  
laudabiliter ad q. rem magis. quā ad uirtutē  
proficere dr̄. Antibi non uidetur. D. Mani  
festū ē. Non igitur debet tibi uideri animus  
sicut corpus erescendo cū g. tate proficere. Pro  
ficiendo enim. ad uirtutē puenit quam fate  
mur. Et tulla spati magnitudine. sed mag  
nani constantie. pulchrā ēē. at q. per fec tam  
& si aliud ē maius aliud melius ut iam dedisti.  
que quid anima cum aetate proficere compos  
q. rationis sit. non mihi uidetur fieri ma  
ior. sed melior. quod si m̄ brorū id facerē mag  
nitude. eo quis q. prudentior eō. quo longi  
or. aut ualidior. qđ se alit̄ habere non opi  
nor negabis. D. Quis istud negauerit

sed tamen cum proficere animā p̄tā tē etiam tu con-  
cedas. miror quī fiat <sup>facinus</sup> ut omnis quantitas ex-  
per. etiam si non membrorum spatio. aut certa  
temporis adiuuetur. M. Desine mirari p̄tā  
& hic tibi si miratione respondeo. Ut enim  
membrorum magnitudo ideo nihil affert  
argumenta. cur animam adiuuet q̄d multa  
exilioribus breuioribusq. m̄bris pruden-  
tiores inueniuntur: Quibusdā magna mo-  
le corporis predictis. ita qm̄ iuniores non  
nullos. seniorib; magis industrios. atq. stre-  
nuos uidemus. non uideo cur putanda sit  
spatia temporis in actibus incrementa.  
ut corporibus sic animis dare. cū & ipsa cor-  
pora quibus per tempus crescere. atq.  
ampliora spatia tenere concessū ē. sepe  
sunt annosura breuiora. non modo senilia.  
que magnitudine tēporis contrahunt.  
atq. minuantur. sed etiā puerorū. quos  
animaduertimus his breuiores ēē cor-

pore quibus sunt & aetate maiores. Suggestur per  
 recta in plurimum tempora ne ipsi quidem <sup>cor</sup>  
 poribus magnitudinis afferunt causam. sed omnis  
 illa seminis us est & quorundam nature nume  
 rorum. <sup>(f. uitalium)</sup> sane occultorum. & difficile ad dig  
 noscendum. quanto minus arbitrandum est. Longo  
 tempore longiore manum fieri quia eam  
 uidentur usu rerum. atque assiduitate multa  
 didicisse. Quod sit illud mouet. quod solemus  
 eam quae greci machrochymiam uocant. longam  
 uirtutem inter pretari. ad uia duer cere licet  
 a corpore ad animum multa uerba transferri.  
 sicut ab animo ad corpora. Nam si montem imp  
 bum. & iustissimam tellurem dixit uirgilius  
 quae uerba ceruis ab animo ad corpora esse tra  
 lata. quid mirum si uirtutem uice longam uirtute  
 dicimus. cum longa nisi corpora esse non possunt.  
<sup>substantialia</sup>  
 Cauere quoque inter uirtutes appellatur animi  
 magnitudo. ad nullum spatium. sed ad unquam  
 dam. id est ad potestatem. potentiamque ani  
 mi relaxata recte intelligitur. uirtus coplu  
 ris

est mandata. quo plura eō tempore. Sed de hac.  
post loquemur. cum quereamus quanta sit ani-  
ma si eus queri assolatē quantū fuerit. her-  
cules factorum excellētia non mole mēbro-  
rū. Ita enim supra distribuimus. Oportet  
autem p̄unc te recordari. qđ de p̄uictōiā  
satis egimus. Nam id potentissimū eē maxi-  
meq. in figuris dominari ratio docebat.  
Potentia uero atq. dominatus. non ne ostentat  
quandam magnitudinē. <sup>non sicut cornu in capite.</sup> Quinque tamen  
nullum spatium repperiebamus. Fugitur  
magnum. uel ingentem animum. cum audi-  
mus. aut dicimus. quantum loci occupet. sed  
quantum possit cogitandum est. Quam obrē  
suam primum argumentationem. quoti-  
bus per aetatem cum corpore animus cresce-  
re uidebatur. satis discussum est. transi-  
mus ad aliud. D. Nescio utrum omnia  
que me non frustra mouere assolat  
persecuti fuerimus & fieri possit. Tre-  
cordationem meam aliqua fugiant. ue

rum tamen qđ nunc in mentem uenit uideam  
 qualosic. qđ puer infans non loquitur. at qđ id  
 crescendo assequitur. M. facile ẽ hoc. p̄  
 credo uideri tibi a lingua quẽ qđ lo qui qualoquin  
 tur homines. inter quos natus. educatus qđ sic.

D. Nemo id ignorat. M. Constitue ergo quẽ  
 piã ibi natum. at qđ alibi. ubi homines p̄loque  
 retur. sed in tabulis m̄brorũqđ motu cogita  
 tiones suas <sup>bi</sup> exprime id assignaret. I  
 Nonne censes eũ talia eẽ facturũ neqđ locutu  
 rum qui loquentem neminem audierit. D.

Nolo me hoc inter roges. qđ fieri  
 non potest. quem tales homines  
 inter quos quenquã natum cogitare possint.

M. Itane tu non uidisti mediolanũ adolescen  
 tem honestissimi corporis. & elegantissime  
 corporis urbanitatis. nu tuum tam. ita atqđ  
 surdum. ut neqđ alios nisi <sup>t motu</sup> nutu corporis in  
 telligeret. neqđ ipse aliter que uellet. sig  
 nificaret. hic est enim p̄tiosissimus.

Nam ego noui rusticum quondam loquentem. de lo-  
quente uxore. filios omnes mares atq. feminas.  
quatuor fore. aut eo amplius. non enumeratis  
nunc com me inuicem surdosq. genuisse. Nam  
ex eo qd loqui non poterant. ex eo autem  
qd nulla signa nisi oculis colligebant. etiam sur-  
di intelligebantur. D. <sup>uenero</sup> Illam uero ego benemo-  
ui. & de istis nescio quibus credidisti. sed quor-  
sum ista. Q. Quia dixisti non te posse cogitare in-  
ter tales homines nasci quempiam. D. Nec nunc  
aliud dico. Nam istos nisi fallor inter eos qui lo-  
querentur natos esse concedis. M. Non  
equidem negauerim. sed cum iam in-  
ter nos constat. non nullo tales homines esse pos-  
se que se cogitatos si ex hoc genere mas. & fe-  
mina iungerentur. atq. in aliqua quocumq.  
casu delata solitudine. ubi tamen uiuere ua-  
lerent gignerent filium. non surdum. quem  
admodum esse cum parentibus isto locuturum.  
D. Quem admodum censes. nisi ut parentes

ei dabant. ita gestus si gna reddaturum. sed ta  
 men puer parvus ne hoc quidem possit. quare  
 illa ratio mea <sup>incomparabilis</sup> mansit integra. Quid enim re  
 fert utrum loqui. an gestum facere crescen  
 do adsequatur eum ad animam utrumq. per  
 tineat quam faceri nolimus crescere. M.

Iam mihi uideris etiam cum infans quisque  
 ambulat ampliore credere hunc habere  
 animam q. eos qui id facere nequeunt. D. Hoc  
 aliud est. Quis enim hoc non uideat esse artis.

M. Cur obsecro artis. an quia didicit. D. Ita  
 uero. M. Quare tibi ergo etiam si aliud  
 quisq. discat non artis uidetur. D. Plane  
 quicquid discitur. artis esse non nego. M. Si  
 ergo ille didicit apparentibus gestum face  
 re. D. Didicit sane. M. Oportet igitur  
 & hoc non animae crescendo amplioris. sed  
 imitatoriae cuiusdam artis esse credas.

D. Non possum hoc concedere. M. Ergo non  
 omne qd. discitur artis est qd. nec cesseras.

D. Artes omnino. M. Non ergo ille didicerit ges-  
tum. quod utrumvis de de ras. D. Diderit. sed  
hoc non est ar. M. At qui tu paulo ante dixisti  
ar. esse qd discitur. D. & ge iam concedo. &  
loqui. & gestum facere. eo qd ea didicerit ar-  
tis esse. Tamen alie sunt artes. quas dum in  
alios intendimus discimus. alie quae ama-  
gistris nobis inseruntur. M. Quas tandem  
ista rumpas animam. & ex eo quodam  
plur fiat ad ipse. an ne omnes. D. Non om-  
nes puto. sed illas superiores. M. Non  
ne tibi ex hoc genere uideatur infine am-  
bulare. Nam & hoc uideendo ut arbitror  
quid faciunt assequitur. D. Ita credo. Sed  
tamen non omnes quibet spectant.  
& magno studio inueniunt assequi possunt.  
sed qui huius rei magistros patiuntur. M.  
Bene sane dicis. Nam hoc tibi etiam de locuti-  
one responderim. Multa enim greci. & a-  
liud genus lingue crebrius nos loquentes

audiunt q̄ sumambidū spectant. q̄ ut linguam  
 manū discunt quē admodū nos cū ipsos nosse uo-  
 lumus. sepe magistri tradunt. que cū ita sint mi-  
 roz cur animę incrementis tribuere uelis. q̄ loquunt̄  
 homines. q̄ aut̄ in fine ambulam̄ nolis. D. Nescio  
 quomodo ita cōfundis. nā qui ut linguā manū dis-  
 cat magistro tradit. nouit alia quanda sua. q̄cū  
 q̄dā nūma creuerit puto didicisse. Cū aut̄  
 discit aliena. nā pluri animę. s; arti tribuo M.  
 Quid si ille q̄ int̄ natos nat̄. atq; alit̄. ē. sero. ac uo-  
 uuent̄ in alios homines incidens loqui incidit;  
 cū alia linguā nullā nosset. eo tēp̄e putaret̄ ani-  
 mā cū creuisse. quo loq̄ didicerat. D. Numq; istū au-  
 t̄ istud si dicere. et. iā cedo rationi. nec puto amplius  
 anime; argumētū eē q̄d loq̄m̄. ne et alias om̄s ar-  
 tes cogar faceri. crescendo animā cōsecutam. q̄d si  
 dixero illud. sequet̄ absurdū decrescere animā.  
 cū quicq; obliuiscit̄. M. Bene intelligis. uerū  
 ut audivas. recte dī anima discendo q̄si crescere  
 q̄si rētra minui de discendo. s; trans lato uerbo

ut superius ostendim' tantū illud cauendū ē. ne q̄si  
spaciū loci mai' occupare uideat. dū dī crescere. S;  
maiorē quandā ut peritior q̄ imperitor habere ad  
agendū. <sup>pro-gentudine</sup> magis tam̄ refert. quā ha sine illa ipsa que  
disce. quib; quodā modo uideri. Tangeri. Nā ut in  
corpore trias genā increm̄toꝝ unū necessariū q̄  
natural' cōuenientia implet m̄bris. Alterū sup  
fluū. q̄ a certis m̄bris integra ualitudine uigendo a  
habet discrepat p̄ q̄t̄ int̄dū euenit. ut senis digitis  
nascant' homines. pleraq; alia q̄ p̄t̄ c̄suetudine  
numas' monstruosa numerat'. Ternū noxiū q̄t̄cā  
accidit. tumor uocat'. Nā etiā sic m̄bra crescere dnt'.  
Certe uera. locū occupant ampliorē. s; ex pugnatā  
bona ualitudine. ita in animo. q̄dā q̄si natura  
lia increm̄ta s̄. cū honestas. et ad bonū beatūq;  
inueniendū accō modatis disciplinis augeri dī. Cū  
ū eadiscim' q̄ mirabiliora. q̄ utiliora s̄. quāq;  
dī nullis reb; plerūq; oportuna <sup>supflua</sup> supuocant' tam̄  
ide illo s̄do genrē numerandas'. Nā si q̄dā ubi  
con. ut uarro auct' torē ita populā delectauit